
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 16

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 19 ianuarie 1998

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
26. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului 

nr. 57/1997 privind măsuri pentru asigurarea finan
țării acțiunilor legate de aplicarea Legii fondului fun
ciar nr. 18/1991................................................ 2

27. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro
barea Ordonanței Guvernului nr. 57/1997 privind 
măsuri pentru asigurarea finanțării acțiunilor legate 
de aplicarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 . 2

27. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului 
nr. 35/1997 pentru ratificarea Acordului suplimentar 
de împrumut dintre România, Banca Națională a 
României și Comunitatea Europeană, precum și a 
Memorandumului de înțelegere suplimentar dintre 
România și Comunitatea Europeană, semnate la 
10 iulie 1997 la București și la 24 iulie 1997 la 
Bruxelles............................................................ 3

28. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro
barea Ordonanței Guvernului nr. 35/1997 pentru 
ratificarea Acordului suplimentar de împrumut dintre 
România, Banca Națională a României și 
Comunitatea Europeană, precum și a 
Memorandumului de înțelegere suplimentar dintre 
România și Comunitatea Europeană, semnate la
10 iulie 1997 la București și la 24 iulie 1997 la 
Bruxelles.................................................................... 3

★

DECIZII
1. — Decizie privind convocarea Camerei Deputaților 

și a Senatului în sesiune extraordinară............ 4



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/19.I.1998

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 57/1997 

privind măsuri pentru asigurarea finanțării acțiunilor legate de 
aplicarea Legii fondului funciar nr. 18/1991

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 57 din 28 august 

1997 privind măsuri pentru asigurarea finanțării acțiunilor legate de aplicarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991, emisă în temeiul art. 1 lit. b) din Legea 
nr. 134/1997 pentru abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 225 din 30 august 1997.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 7 octombrie 1997, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
PETRE ROMAN

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 
11 decembrie 1997, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția 
României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
VASILE LUPU

București, 19 ianuarie 1998.
Nr. 26.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 57/1997 privind măsuri 
pentru asigurarea finanțării acțiunilor legate de aplicarea 

Legii fondului funciar nr. 18/1991
în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 

României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 57/1997 privind măsuri pentru asigurarea finanțării acțiunilor 
legate de aplicarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 și se dispune publica
rea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

București, 16 ianuarie 1998.
Nr. 27.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/19.I.1998 3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 35/1997 

pentru ratificarea Acordului suplimentar de împrumut dintre România, 
Banca Națională a României si Comunitatea Europeană, precum si a Memorandumului 

de înțelegere suplimentar dintre România si Comunitatea Europeană, 
semnate la 10 iulie 1997 la București și la 24 iulie 1997 la Bruxelles

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 35 

din 25 august 1997 pentru ratificarea Acordului suplimentar 
de împrumut dintre România, Banca Națională a României 
și Comunitatea Europeană, precum și a Memorandumului 
de înțelegere suplimentar dintre România și Comunitatea 
Europeană, semnate la 10 iulie 1997 la București și la 
24 iulie 1997 la Bruxelles, emisă în temeiul art. 1 lit. a) din 
Legea nr. 134/1997 pentru abilitarea Guvernului de a emite 
ordonanțe, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 215 din 28 august 1997, cu următoarele modificări:

1. Titlul ordonanței va avea următorul cuprins:
„Ordonanță pentru ratificarea Acordului de împrumut 

suplimentar dintre România (în calitate de împrumutat) și 
Banca Națională a României (în calitate de agent al 
împrumutatului) și Comunitatea Europeană (în calitate de 
împrumutător), precum și a Memorandumului de înțelegere 
suplimentar dintre România și Comunitatea Europeană, 
semnate la București și Bruxelles la 10 iulie 1997 și, res
pectiv, la 24 iulie 1997“

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 30 septembrie 1997, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) 
din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI
RADU VASILE

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 16 decembrie 1997, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ANDREI IOAN CHILIMAN

București, 19 ianuarie 1998.
Nr. 27.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 35/1997 

pentru ratificarea Acordului suplimentar de împrumut dintre România, Banca Națională a României 
și Comunitatea Europeană, precum și a Memorandumului de înțelegere suplimentar 

dintre România și Comunitatea Europeană, semnate la 10 iulie 1997 
la București și la 24 iulie 1997 la Bruxelles

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 35/1997 pentru ratificarea 
Acordului suplimentar de împrumut dintre România, Banca 
Națională a României și Comunitatea Europeană, precum

și a Memorandumului de înțelegere suplimentar dintre 
România și Comunitatea Europeană, semnate la 10 iulie 
1997 la București și la 24 iulie 1997 la Bruxelles, și se 
dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 16 ianuarie 1998.
Nr. 28.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/19.I.1998

DECIZII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL CAMERA DEPUTAȚILOR

DECIZIE
privind convocarea Camerei Deputaților si a Senatului 

în sesiune extraordinară
Având în vedere cererea Președintelui României din data de 17 ianua

rie 1998 pentru convocarea Camerei Deputaților și a Senatului în sesiune 
extraordinară,

în conformitate cu art. 63 alin. (2) și (3) din Constituție,
Camera Deputaților și Senatul sunt convocate în sesiune extraordinară 

începând cu ziua de miercuri, 21 ianuarie 1998, ora 15,00.
în baza art. 2 din Regulamentul ședințelor comune ale Camerei 

Deputaților și Senatului, cele două Camere sunt convocate în ședință 
comună în ziua de miercuri, 21 ianuarie 1998, ora 15,00.

Birourile permanente ale Camerei Deputaților și Senatului sunt convo
cate în ședință comună în ziua de miercuri, 21 ianuarie 1998, ora 13,00.

Ședințele se vor desfășura la sediul Camerei Deputaților.

PREȘEDINTELE SENATULUI PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PETRE ROMAN ION DIACONESCU

București, 19 ianuarie 1998.
Nr. 1.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 16/19.I.1998 conține 4 pagini. Prețul 328 lei ISSN 1453-4495


